
  

AFKLARING: HVAD KRÆVES DER FOR AT VÆRE
AKTIV LANDBRUGER?

NaturErhvervstyrelsen har modtaget en afklaring fra EU-Kommissionen om, hvornår man kan
betragtes som aktiv landbruger og dermed har mulighed for at erhverve betalingsrettigheder.

NaturErhvervsstyrelsen bad i februar 2016 EU-Kommissionen om en afklaring af, hvornår man
kan betragtes som aktiv landbruger, og dermed hvornår man har mulighed for at erhverve
betalingsrettigheder ved køb eller leje.

Styrelsen har nu modtaget denne afklaring. Det betyder, at du skal opfylde et af to krav for at
kunne erhverve betalingsrettigheder til ansøgningsåret 2017. Du skal:

være berettiget til grundbetaling til minimum 2,00 ha støtteberettiget areal, eller

modtage minimum 300 EUR i slagtepræmie og være berettiget til grundbetaling til minimum
0,30 ha støtteberettiget areal.

Kravet skal være opfyldt den dag, du indsender meddelelsen om overdragelsen til
NaturErhvervstyrelsen, og du skal som udgangspunkt opfylde kravet resten af kalenderåret.

Hvis du søger om grundbetaling, betragtes du automatisk som aktiv landbruger. Det er dog ikke
et krav, at du søger om grundbetaling eller slagtepræmie, men du skal være berettiget hertil. Det
betyder, at du udover at være aktiv landbruger skal have en virksomhedstype, der ikke står på
negativlisten, og at du skal udføre mindst én landbrugsaktivitet.

Hvad kræves der, for at du kan erhverve betalingsrettigheder?
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Bemærk, at der gælder særlige undtagelser for aftaler indgået før 2015. En midlertidig
overdragelse indsendt før 1. januar 2015 kan således forlænges, uden at erhververen skal være
aktiv landbruger. Hvis du har bortforpagtet din jord med betalingsrettigheder før 1. januar 2005,
kan du også få tilbageført betalingsrettighederne uden at være aktiv landbruger. Disse særlige
undtagelser gælder kun for de aftaler, der er indgået før 2015.

Se nærmere i NaturErhvervstyrelsens informationsmateriale.

Se SEGES’ tidligere omtale af problemstillingen omkring aktive landbrugere.

[1] Dermed er det eksempelvis ikke muligt for en ansøger at opretholde status som aktiv
landbruger, og dermed erhverve betalingsrettigheder, hvis ansøgeren udelukkende har arealer
med juletræer og pyntegrønt. Det skyldes at produktion af juletræer og pyntegrønt ikke er en
landbrugsaktivitet, der berettiger til grundbetaling, da juletræer og pyntegrønt ikke er
støtteberettigede afgrøder.
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